1

■2020 年度 第５回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１． 日 時：2020 年８月 24日（月） 10 時 40 分～11 時 50 分

２． 場 所：zoom によるオンライン会議

（会議冒頭、相互の意思疎通が可能であることを確認）

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、仁科委員

高橋副学長、西田副学長、秋田副学長、松井副学長、山手副学長、吉田副学長

辻理事、田頭理事

森本工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、綿野工学域長、三宅生命環境科学域長

石井学長顧問、沼倉学術情報センター図書館長、柳府立大学事務局長、小野大学管理部長、大久保

大学運営部長

〔審議事項〕

１．新型コロナ感染症拡大による家計急変世帯の学生に対する特別授業減免制度（案）について

 新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、家計が急変し、授業料の納付が困難となった世帯の学

生に対し、2020 年度の授業料の全額もしくは半額を免除するため、新型コロナウイルス感染症拡大に

よる家計急変世帯の学生に対する特別授業料減免制度を創設する旨、資料に基づき報告があり、異議な

く承認された。

〔報告事項〕

１．2020 年度第２回学生委員会（7/21）議事概要

 2020 年７月 21 日に開催された第２回学生委員会の議事録について、資料に基づき報告があった。

２．2020 年度第５回教育企画運営会議（8/4）議事録について

 2020 年８月４日に開催された第５回教育企画運営会議の議事録について、資料に基づき報告があっ

た。

３．学事日程の変更（補講日）について

 授業調整日（補講日）の追加について、資料に基づき報告があった。

４．2020 年度内部質保証に関するスタートアップ支援事業の採択について

 内部質保証に関するスタートアップ支援事業の採択について、2020 年度支援事業については、新規事

業だけではなく、実施事業の継続も認め、新たに 4件を採択した旨、資料に基づき報告があった。

2

５．産学連携におけるレピュテーションリスクへの対応

 科学的検証が十分ではないプレス・製品化など、レピュテーションリスクへの対応について、資料に

基づき報告があった。

６．海外の大学等との学術交流協定の締結・更新について（モンバサ工科大学、常州大学、サラゴサ大

学）

ケニアのモンバサ工科大学及び中国の常州大学と学術交流協定・学生交換覚書を更新し、スペインの

サラゴサ大学と個別学生についての博士後期課程共同指導の覚書を新規に締結する旨、資料に基づき

報告があった。

７．10 月 20 日（火）教育研究審議会について

 2020 年 10 月 20 日にりんくうキャンパス事務所にて開催予定であった教育研究審議会について、コロ

ナウイルス感染防止の対策を継続すべき状況であると考えられるため、オンライン会議に変更する旨、

報告があった。

〔報告事項（資料のみ）〕

１．大阪市大 教育研究審議会（7/20）報告

２．2020 年度第 2回経営審議会（6/25）報告

３．ビジネスアイデアコンテスト 2020 及びサブイベント・ビジネスアイデア創造ワークショップにつ

いて

４．2020 年度河村孝夫記念奨学金制度の募集について

上記について、資料によって報告が行われた。